INHALT

Vorwort

SALZ UND WISSEN

,Auf Gold kann man verzichten ...
Alleskonner Salz

Alles Salz kommt aus dem Meer
Das Salz fiir die Suppe

Pokeln und Suren

Salz ist nicht gleich Salz

Eine heilende Kraft

Sakral und magisch

,Namen san Schicksale"

MACHT UND WEGE

Sofingesan..

Das Laugverfahren als Revolution

Ohne Holz kein Salz - ohne Wasser kein Holz
Die dltesten Pipelines der Welt

Streitereien um Macht und Geld

Salz zu Wasser und zu Lande

SalzstraBen - Autobahnen des Mittelalters
,Nahui in Gotts Nam!"

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1310633487

16

18
20
21
28
38
40
43
47
52

62

64
66
68
73
78
85
88
90

——


https://d-nb.info/1310633487

KULTUR UND GESCHICHTE

Das Salzkammergut
Traunfall
Traunsee
Gmunden
Traunkirchen
Bad Ischl
Hallstatt
Das Ausseerland

Das Salz der Fiirsterzbischife
Salzburg
Hallein und sein einst ,salziges"
Verhaltnis zu Reichenhall
Hallein und der Diirrnberg

Das bairische Salz
Bad Reichenhall und die Salinen
Berchtesgaden

Unterwegs auf den
historischen Soleleitungswegen

Nachwort: ,Kulturkammergut™?
Fachausdriicke
Literatur und Quellen

114

116
118
123
126
131
136
156
161
169
169

173
176
179
184
192

197

200

202
207



