

INHALT

Vorwort	6
SALZ UND WISSEN	
„Auf Gold kann man verzichten ...“	18
Allesköninger Salz	20
Alles Salz kommt aus dem Meer	21
Das Salz für die Suppe	28
Pökeln und Suren	38
Salz ist nicht gleich Salz	40
Eine heilende Kraft	43
Sakral und magisch	47
„Namen san Schicksale“	52
MACHT UND WEGE	
So fing es an ...	64
Das Laugverfahren als Revolution	66
Ohne Holz kein Salz – ohne Wasser kein Holz	68
Die ältesten Pipelines der Welt	73
Streitereien um Macht und Geld	78
Salz zu Wasser und zu Lande	85
Salzstraßen – Autobahnen des Mittelalters	88
„Nahui in Gotts Nam!“	90

KULTUR UND GESCHICHTE	114
Das Salzkammergut	116
Traunfall	118
Traunsee	123
Gmunden	126
Traunkirchen	131
Bad Ischl	136
Hallstatt	156
Das Ausseerland	161
Das Salz der Fürsterzbischöfe	169
Salzburg	169
Hallein und sein einst „salziges“ Verhältnis zu Reichenhall	173
Hallein und der Dürrnberg	176
Das bairische Salz	179
Bad Reichenhall und die Salinen	184
Berchtesgaden	192
Unterwegs auf den historischen Soleleitungswegen	197
Nachwort: „Kulturkammergut“?	200
Fachausdrücke	202
Literatur und Quellen	207